UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
MEDICINA - DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2025/MEDICINA-CIR/UFMG
Belo Horizonte, 24 de março de 2025

Assunto:

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORES DO PROGRAMA DE MONITORIA DA GRADUAÇÃO (PMG) DO DEPARTAMENTO DE
CIRURGIA (CIR) DA FACULDADE DE MEDICINA DA UFMG

Segue abaixo.

Os candidatos estão identificados pelo número de matrićula.

Conforme edital, e de acordo com as bolsas disponibilizadas pela PROGRAD, foram selecionados 11 bolsistas, sendo 7 na modalidade ampla
concorrência e 4 na modalidade ações afirmativas.

Por necessidade de alocação do Departamento de Cirurgia, o numero de voluntários admitidos foi inicialmente ampliado de 13 para 19, a fim de
contemplar todas as disciplinas e atividades com demanda de monitores.

Os demais candidatos classificados como excedentes poderão ser chamados em caso de desistência ou necessidade, dentro do periódo de
validade do edital, respeitando a ordem de classificação.

A admissão no PMG CIR dependerá sempre da disponibilidade do candidato dentro da necessidade de alocação e de requisito mínimo de período
cursado pelo candidato.

Eventuais recursos enviar para o email cirurgia.medicina@gmail.com, até as 23:59 do dia 26/03/2025.

Caso algum candidato classificado opte por desistir da vaga, seja bolsista ou voluntário, gentileza informar ao Departamento, através do email
cirurgia.medicina@gmail.com, para que o próximo candidato possa ser convocado.

Atenciosamente,

Bernardo Almeida Campos
Professor do Magistério Superior

Em nome da Comissão de Seleção do PMG CIR 2025

MATRÍCULA

NOTA
1ª

ETAPA
(PROVA)

DESEMPATE
(MÉDIA
NSG)

DISPONIBILIDADE
ENVIADA

NOTA
2ª ETAPA

(DISPONIBILIDADE)

NOTA FINAL
(MÉDIA

1ª + 2ª ETAPA)

CLASSIFICAÇÃO
FINAL

VAGA
PRETENDIDA

SITUAÇÃO

2022024138
100 90.20 4ªF T, 6ª F T 100 100 1

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BOLSISTA

2021053304
95 92,67 2ª F T, 6ª F T 99,9 97,45 2

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BOLSISTA

2021051794
95 85,50 4ªF M, 5ªF M, 6ª F T 99,8 97,4 3

AÇÕES
AFIRMATIVAS

BOLSISTA

2022022291
95 82,81 3ªF M, 6ª F T 99,7 97,35 4

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BOLSISTA

2022022437
95 80,74 3ªF T, 5ªF T 99,6 97,3 5

AÇÕES
AFIRMATIVAS

BOLSISTA

2022021988
95 73,60 4ªF M, 6ª F T 99,5 97,25 6

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BOLSISTA

2021053703
90 91.78 2ª F T, 6ª F T 99,4 94,7 7

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BOLSISTA

2022022658
90 90,42 2ª F T, 4ªF T 99,3 94,65 8

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BOLSISTA

2022101663
90 90,36 2ª F T, 4ªF T, 5ªF T 99,2 94,6 9

AMPLA
CONCORRÊNCIA

BOLSISTA

2022062889
90 89,93 2ª F T, 4ªF T 99,1 94,55 10

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2021051310
90 88,76 2ª F M, 4ªF M 99 94,5 11

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2022023719
90 85,85 2ª F T, 5ªF T 98,9 94,45 12

AÇÕES
AFIRMATIVAS

BOLSISTA

2021094442
AÇÕES

BOLSISTA

Ofício Circular 1 (4068530)         SEI 23072.218456/2025-42 / pg. 1

90 84.59 4ªF M, 6ª F T 98,8 94,4 13 AFIRMATIVAS
2022022623

85 96,10 2ª F T, 4ªF T 98,7 91,85 14
AÇÕES

AFIRMATIVAS
VOLUNTÁRIO

2022022127
85 92,73 4ªF M, 5ªF T 98,6 91,8 15

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2022424691
85 91,89 4ªF M, 5ªF M, 6ª F T 98,5 91,75 16

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2021051034
85 89,99 5ªF M, 6ª F M 98,4 91,7 17

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2022022089
85 89,79 4ªF M, 6ª F T 98,3 91,65 18

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2021052391
85 89,64 2ª F T, 5ªF T, 6ª F T 98,2 91,6 19

AÇÕES
AFIRMATIVAS

VOLUNTÁRIO

2022024278
85 88.17 4ªF T, 5ªF T 98,1 91,55 20

AÇÕES
AFIRMATIVAS

VOLUNTÁRIO

2022062897
85 87,61 3ªF M, 3ªF T 98 91,5 21

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2022022895
85 86,8 4ªF T, 6ª F T 97,9 91,45 22

AÇÕES
AFIRMATIVAS

VOLUNTÁRIO

2021051999
85 86,22 3ªF T, 5ªF M, 6ª F M 97,8 91,4 23

AÇÕES
AFIRMATIVAS

VOLUNTÁRIO

2021053690
85 85,93 5ªF T, 6ª F T 97,7 91,35 24

AÇÕES
AFIRMATIVAS

VOLUNTÁRIO

2022022798
85 79,42 3ªF T, 5ªF T 97,6 91,3 25

AÇÕES
AFIRMATIVAS

VOLUNTÁRIO

2022425981
80 92.88 4ªF T, 6ª F T 97,5 88,75 26

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2021051182
80 92.22 2ª F M, 3ªF T, 4ªF M 97,4 88,7 27

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2022063010
80 90,44 3ªF M, 4ªF T 97,3 88,65 28

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2022023786
80 89,37 3ªF T, 4ªF T 97,2 88,6 29

AMPLA
CONCORRÊNCIA

VOLUNTÁRIO

2021052200
80 82,52 3ªF M, 4ªF T, 5ªF T 97,1 88,55 30

AÇÕES
AFIRMATIVAS

VOLUNTÁRIO

2021053070
80 90.44 2ª F T, 6ª F T 97 88,5 31

AMPLA
CONCORRÊNCIA

1˚ EXCEDENTE

2022023689
80 88,75 3ªF M, 6ª F T 96,9 88,45 32

AÇÕES
AFIRMATIVAS

2˚ EXCEDENTE

2021052677
80 88,10

2ª F T, 3ªF T, 4ªF T, 5ªF
T, 6ª F T 96,8 88,44 33

AMPLA
CONCORRÊNCIA

3˚ EXCEDENTE

2021052898
80 88.03

3ªF T, 4ªF T, 5ªF T, 6ª F
T 96,7 88,35 34

AMPLA
CONCORRÊNCIA

4˚ EXCEDENTE

2021053835
80 87,44

2ª F T, 3ªF T, 4ªF T, 5ªF
T 96,6 88,3 35

AÇÕES
AFIRMATIVAS

5˚ EXCEDENTE

2021063059
80 87.33 4ªF M, 6ª F T 96,5 88,25 36

AMPLA
CONCORRÊNCIA

6˚ EXCEDENTE

2021063105
80 87,19 5ªF M, 6ª F M 96,4 88,2 37

AMPLA
CONCORRÊNCIA

7˚ EXCEDENTE

2021051077
80 86,76 5ªF M, 6ª F M 96,3 88,15 38

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8˚ EXCEDENTE

2022023921
80 86.13 4ªF T, 5ªF T 96,2 88,1 39

AÇÕES
AFIRMATIVAS

9˚ EXCEDENTE

2022106797
80 86,09 4ªF T, 6ª F T 96,1 88,05 40

AÇÕES
AFIRMATIVAS

10˚ EXCEDENTE

2022021708
80 85,77 4ªF M, 6ª F T 96 88 41

AMPLA
CONCORRÊNCIA

11˚ EXCEDENTE

2021053789
80 85.19 5ªF T, 6ª F T 95,9 87,95 42

AÇÕES
AFIRMATIVAS

12˚ EXCEDENTE

2022022356
80 85,09 4ªF M, 4ªF T, 6ª F T 95,8 87,9 43

AÇÕES
AFIRMATIVAS

13˚ EXCEDENTE

2021051409
80 84.83 4ªF M, 5ªF M, 6ª F T 95,7 87,85 44

AMPLA
CONCORRÊNCIA

14˚ EXCEDENTE

2022024448
75 89,97 4ªF T, 6ª F T 95,6 85,3 45

AÇÕES
AFIRMATIVAS

15˚ EXCEDENTE

2021053576
75 89,43 5ªF T, 6ª F T 95,5 85,25 46

AMPLA
CONCORRÊNCIA

16˚ EXCEDENTE

2022022232
75 88,62 4ªF T, 6ª F T 95,4 85,2 47

AMPLA
CONCORRÊNCIA

17˚ EXCEDENTE

2022022321
75 87,79 2ª F T, 4ªF T 95,3 85,15 48

AÇÕES
AFIRMATIVAS

18˚ EXCEDENTE

2022023549 75 85,02
3ªF T, 4ªF T

95,2 85,1 49
AMPLA

CONCORRÊNCIA
19˚ EXCEDENTE

2021052260
75 84,01

2ª F T, 4ªF T, 5ªF T, 6ª F
T 95,1 85,05 50

AÇÕES
AFIRMATIVAS

20˚ EXCEDENTE

2022022402
75 82,33 4ªF M, 6ª F T 95 85 51

AÇÕES
AFIRMATIVAS

21˚ EXCEDENTE

2022023760
75 82,20

2ª F M, 4ªF T ou 4ªF T,
5ªF T 94,9 84,95 52

AÇÕES
AFIRMATIVAS

22˚ EXCEDENTE

Ofício Circular 1 (4068530)         SEI 23072.218456/2025-42 / pg. 2

2022424780
75 81.90 3ªF M, 6ª F T 94,8 84,9 53

AMPLA
CONCORRÊNCIA

23˚ EXCEDENTE

2022023743
75 81,33 3ªF T, 4ªF T, 6ª F T 94,7 83,85 54

AMPLA
CONCORRÊNCIA

24˚ EXCEDENTE

2020044409
75 69,50 4ªF T, 5ªF M, 6ª F M 94,6 83,8 55

AÇÕES
AFIRMATIVAS

25˚ EXCEDENTE

2022023212
70 94.14 4ªF T, 5ªF T 94,5 82,25 56

AMPLA
CONCORRÊNCIA

26˚ EXCEDENTE

2022024472
70 90,78 3ªF T, 4ªF T 94,4 82,2 57

AMPLA
CONCORRÊNCIA

27˚ EXCEDENTE

2021062940
70 90,34 4ªF M, 5ªF M, 6ª F T 94,3 82,15 58

AMPLA
CONCORRÊNCIA

28˚ EXCEDENTE

2021053614
70 89.61 4ªF T, 5ªF T 94,2 82,1 59

AÇÕES
AFIRMATIVAS

29˚ EXCEDENTE

2021051930
70 88,70 4ªF M, 5ªF M, 6ª F T 94,1 82,05 60

AÇÕES
AFIRMATIVAS

30˚ EXCEDENTE

2022023590
70 87,99 4ªF T, 5ªF T 94 82 61

AÇÕES
AFIRMATIVAS

31˚ EXCEDENTE

2022023093
70 86,26 4ªF T, 6ª F T 93,9 81,95 62

AÇÕES
AFIRMATIVAS

32˚ EXCEDENTE

2022023352
70 85.48 3ªF M, 6ª F T 93,8 81,9 63

AMPLA
CONCORRÊNCIA

33˚ EXCEDENTE

2022021970
70 85,18 4ªF M, 4ªF T, 6ª F T 93,7 81,85 64

AMPLA
CONCORRÊNCIA

34˚ EXCEDENTE

2022023913
70 84,89 3ªF T, 4ªF T, 5ªF T 93,6 81,8 65

AMPLA
CONCORRÊNCIA

35˚ EXCEDENTE

2021051204
70 82,96 4ªF T, 5ªF T 93,5 81,75 66

AMPLA
CONCORRÊNCIA

36˚ EXCEDENTE

2021052049
70 81,70 2ª F M, 4ªF M 93,4 81,7 67

AÇÕES
AFIRMATIVAS

37˚ EXCEDENTE

2022103844
70 78,21 4ªF M, 6ª F T 93,3 81,65 68

AMPLA
CONCORRÊNCIA

38˚ EXCEDENTE

2021053037
95 86,42 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2022062935
75 90,83 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2021052588
75 88,99 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2022022178
75 88,33 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2021051026
75 85,81 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2022021724
75 84,70 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2020043151
75 81.77 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AÇÕES
AFIRMATIVAS

NÃO
CLASSIFICADO

2022110522
75 80,95 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2022023468
75 79,09 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2021052231
70 92.01 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2021051212
70 90,57 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2021050933
70 90,37 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2021052812
70 89.22 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2023426256
70 88,34 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2022024456
70 86.55 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AÇÕES
AFIRMATIVAS

NÃO
CLASSIFICADO

2022024316
70 85.70 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

NÃO
CLASSIFICADO

2022023875
70 82,66 NÃO ENVIOU NÃO ENVIOU

NÃO
CLASSIFICADO

NÃO
CLASSIFICADO

AÇÕES
AFIRMATIVAS

NÃO
CLASSIFICADO

Documento assinado eletronicamente por Bernardo Almeida Campos, Subchefe de departamento, em 24/03/2025, às 10:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4068530 e o código CRC D400FFD0.

Referência: Processo nº 23072.218456/2025-42 SEI nº 4068530

Ofício Circular 1 (4068530)         SEI 23072.218456/2025-42 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 1 (4068530)